CÂMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

=_ •;NI ,XRA MUNICIPAL
I ORIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

18/03/2020

4111
Lu 100" somes

PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° C5/ 2.022,

Denomina de Rua Abimael Andrade Matos a rua de
acesso ao Residencial Parque Vitória Sul da
Construtora MRV, entre os loteamentos Vila Marina
e Alameda Morada dos Pássaros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com arrimo no artigo 74, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica a Rua de Acesso ao Residencial Parque Vitória Sul da
Construtora MRV, entre os loteamentos Vila Marina e Alameda Morada dos Pássaros,
nesta cidade, denominada de Rua Abimael Andrade Matos.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de fevereiro de 2020.

Lucia) ornes (PL)

Presidente

DOE SANGUE
g/1i xtw vineg

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

JUSTIFICATIVA

Nomeada atualmente como Via de Acesso, a mudança para Rua Abimael Andrade Ma-
tos é uma forma de homenagear uma pessoa querida na comunidade, sendo essa uma
sugestão da Associação de Moradores local, com apoio dos moradores. O Sr. Abimael
foi colaborador da prefeitura por muitos anos. Ele faleceu no dia 15 de fevereiro de
2018, tendo deixado um importante legado de contribuição à cidade.

Além disso, essa rua está locaalizada entre os loteamentos Vila Marina e Alameda Mo-
rada dos Pássaros, e com a construção do Residencial Parque Vitória Sul, ela passará a
ser o endereço de centenas de famílias. É importante ressaltar que a falta de um nome
pode causar muitos transtornos aos moradores.

Também é importante que após a aprovação do nome, ela receba um Código de Endere-
çamento Postal (CEP) para que as famílias residentes no local possam receber suas cor-
respondências e encomendas.

Dessa forma, o nome da rua é uma forma de fazer jus à memória do Sr. Abimael Andra-
de e de criar uma referência para os moradores dessa via.

Luciano Gomes (PL)

Presidente

=,:j4hYs8 •
DOE SANGUE
gAl vinAg

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DOS LOTEAMENTOS
VILA MARINA E RECANTO DOS PÁSSAROS

FUNDADA EM 14 DE MAIO DE 2016

Oficio 012/2019

Vitória da Conquista, 26 de agosto de 2019.

A Vossa Excelência
Herzem Gusmão Pereira
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista
Praça Joaquim Correia, 55 Centro
45000-907
Vitória da Conquista - BA

Assunto. Nomear rua de acesso entre tateamento Vila Marina e Alameda Morada
dos Pássaros

Senhor Prefeito,

Vimos por meio deste solicitar que seja enviado à Câmara de Vereadores um
Projeto de Lei para atribuir o nome Rua ABIMAEL ANDRADE MATOS à rua de acesso ao
Residencial Parque Vitória Sul da Construtora MRV

A rua fica entre os Loteamentos Vila Marina e Alameda Morada dos Pássaros
e no tateamento original foi nomeada como Via de Acesso.

Com a construção do Residencial Parque Vitória Sul, esta rua passará a ser o
endereço de centenas de famílias. Assim a falta de um nome pode causar muitos
transtornos a essas famílias.

Posteriormente à atribuição do nome, vamos solicitar que esta rua tenha um
código de endereçamento posta (CEP) para que as famílias que ali residam possam
receber as suas correspondências e encomendas.

A escolha do nome é para homenagear um colaborador da Prefeitura que
faleceu em 15 de fevereiro de 2018 foi feita pela Associação de Moradores.

Para mais informações, disponibilizamos os nossos contatos: Rua Embira
Branca, 276 Loteamento Vila Marina, Felícia, telefone (77) 98839-3040 E-mail:
01.07deusefiel@gmail.com . Falar com tonara — Presidente da Associação de Moradores

Atenciosamente

111

tonara Fagundes e Silva Lemos

Presidente

Endereço: Rua Emblra Iram Ny 276, Lot. Vi i Manna,
Telefones: (77) 98839-3040

01,07deusetielPgynaiLcoin

Edilcia, CEP 4 0 792 - Vitória da Conq uista -

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DOS LOTEAMENTOS
VILA MARINA E RECANTO DOS PÁSSAROS

FUNDADA EM 14 DE MAIO DE 2016

Endereço: Rua Embira Branca, No 276, Lot. Vila Marina, Bairro Felicia, CEP 45055-792 - Vitória da Conquista - Ba
Telefones: (77) 98839-3040
Email: 01.07deusefielPgmaitcçan

Vitória da Conquista, 18 de dezembro de 2019

ABAIXO-ASSINADO

Nós, moradores do Loteamento Vila Marina e Alameda Morada dos Pássaros,
solicitamos por meio deste, um Projeto de Lei para atribuir o nome da Rua
ABIMAEL ANDRADE MATOS, sendo esta a rua que dá acesso ao residencial
Parque Vitória Sul da Construtora MRV,

Por estarmos de acordo com a nomeação da rua, assinamos a presente
abaixo-assinado,

Atenciosamente,

.

O E CPPRG

.5 r

'"•7,

-

;

..1111

I, 44 -44

e:fk ,
t;S